
Abstrakt

Perfektní konstrukci intranzitivních sloves, která vedle převažujícího pomocného slovesa have v 

minulosti užívala i pomocné sloveso be, byla dosud věnována pozornost z hlediska především 

historické lingvistiky s důrazem na vývoj mezi 17. a 19. stoletím, kdy došlo k výraznému ústupu be 

ve prospěch slovesa have. Tato práce se naopak chce zaměřit především na vývoj v současné 

angličtině (resp. v širším pojetí na vývoj ve 20. století). Teoretická část práce má především vytvořit

podklad pro část výzkumnou, tj. uvést přístupy a závěry dosavadního výzkumu a vytvořit přehled 

užívané terminologie. Výzkumná část se skládá ze dvou částí. Na základě korpusové rešerše ověřuje

výskyt vybrané skupiny sloves v současné angličtině. Protože se jedná o poměrně řídce se 

vyskytující konstrukci, tak vedle Britského národního korpusu a Korpusu současné americké 

angličtiny je použit také mnohem rozsáhlejší internetový korpus UkWaC. Nalezený vzorek je dále 

použit k další analýze, především s ohledem na distribuci z hlediska žánru, kolokací a jazykové 

variety.


